	L'Estensore
(Ing.	Francesco Luigi Rossi)

Il Responsabile dell'Ufficio

(Vacante)



# ITER/6272/20 del 26.06.2020

DETERMINAZIONE N. 58\_/DPC030

DEL 26 GIU. 2020

DIPARTIMENTO T

**TERRITORIO - AMBIENTE** 

SERVIZIO

EMERGENZE PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE

UFFICIO

INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE

OGGETTO:

Cap.151300/5 – Manutenzione e assistenza annuale delle reti in ponte radio di telemisura dell'Ufficio Idrografico e Mareografico della Regione Abruzzo periodo 2016/2018 con proroga – CAE S.p.A. - Impegno di spesa - Anno 2020.

## IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

## PREMESSO che:

- il Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile, Ufficio Idrografico e Mareografico, per i propri fini predispone atti inerenti alle attività di rilevamento, elaborazione, acquisizione, accentramento e diffusione dei dati termometrici, pluviometrici e climatologici in genere nonché di quelli idrometrici relativi ai principali corsi d'acqua regionali.
- che per le suddette attività l'Ufficio Idrografico e Mareografico dispone di una rete regionale di rilevamento in telemisura.

## CONSIDERATO che:

- il Centro Funzionale della Regione Abruzzo provvede ad accentrare tutti i dati rilevati dalle reti in telemisura a terra, dalle reti radar e satellitare e che tali dati vengono utilizzati per finalità di allertamento e di mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico per la popolazione nelle situazioni di preallerta, attenzione, preallarme, allarme ed emergenza idrometeorologica;
- che la rete regionale in telemisura in ponte radio è di estrema rilevanza ai fini del rilievo dei parametri idrometeorologici;
- che le stazioni della rete in telemisura in ponte radio presenti sul territorio regionale necessitano di un'assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria che riveste un'importanza strategica e fondamentale per il regolare svolgimento delle attività di monitoraggio idrometereologico, specialmente in caso di emergenze legate al rischio idrogeologico ed idraulico;

CONSIDERATO, altresì, che il Centro Funzionale d'Abrùzzo e l'Ufficio Idrografico e Mareografico si avvalgono per tali interventi di manutenzione, di Ditte altamente specializzate nel settore al fine di mantenere in efficienza la suddetta rete regionale di monitoraggio;

RICHIAMATE integralmente la Determina a contrarre n. 106 DPC030 del 15/07/2016 per il Servizio di Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, periodo 2016-2018 e la Determinazione n. 133 DPC030 del 17/10/2016 con la quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva relativa alla Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, periodo 2016-2018, in favore della Ditta CAE S.p.a. via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO);

RILEVATO che in data 28/11/2016, n. rep. 33, è stato perfezionato il contratto di appalto per il Servizio di Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, periodo 2016-2018;

CONSIDERATO che negli anni della valenza contrattuale sono uscite dalla garanzia n. 4 stazioni (3 termopluviometriche e 1 meteoclimatica) e n. 4 ripetitori (2 principali e 2 riserva) e che per tali apparati sono necessarie ulteriori risorse aggiuntive;

VISTA la nota prot. n. RA/0357214/19 del 19/12/2019 avente ad oggetto: "Fornitura del servizio di manutenzione e assistenza annuale delle reti in ponte radio di telemisura dell'Ufficio Idrografico e Mareografico della Regione Abruzzo periodo 2016/2018. CIG: 67642389C6 – Richiesta di proroga del servizio di manutenzione; art. 4 del contratto. Comunicazioni", allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale si è richiesto alla società CAE S.p.A. la disponibilità a garantire la continuità delle attività manutentive dalla data di scadenza del contratto in corso fino alla presa in carico del servizio, oggetto della nuova procedura di gara, da parte dell'aggiudicatario e comunque non oltre sei mesi dalla data di pubblicazione della gara.

RITENUTO di impegnare a favore della Ditta CAE S.p.A. via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO) la somma complessiva di € 215.000.00 (I.V.A. inclusa) da impegnare sul capitolo di spesa n. 151300/5 – piano dei conti U.1.03.02.09.004 "manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari" per la manutenzione ordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo per l'anno 2020;

**PRECISATO** che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata completamente entro l'anno 2020;

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento;

VISTA la L. 225/92 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto n. 2/2004 sui lavori in economia vigente nella Regione Abruzzo;

VISTA la L.R. n. 72/1993;

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 3/2002;

VISTA la L. R. n. 3 del 28 gennaio 2020, "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2020)";

## **DETERMINA**

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue

- 1. di impegnare a favore della Ditta CAE S.p.A. via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO) la somma complessiva di € 215.000.00 (I.V.A. inclusa) da impegnare sul capitolo di spesa n. 151300/5 piano dei conti U.1.03.02.09.004 "manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari" per la manutenzione ordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo per l'anno 20209;
- 2. di far constare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG n. 67642389C6;
- 3. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente del Servizio
(Ing. Silvio Liberatore)

				, ž
* *				
				g - 1 - w 1 -
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				10
i (3				
ono				
•				
o di				
ое				
del				
ante				
elle				
lella				
lella				
ena				
/5 —				
r la				<b>*</b>
ı ıa				
nata				
· / // // / / / / / / / / / / / / / / /				
		and the same of the		
1. 1.4				
di				
e:	4			
la				
5 –				
ri"				
di				
				e de la companya de l
+ 9 % % * * * * * *				